

Số: 69/KH-UBND

Tủa Chùa, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22 tháng 3, Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023

Thực hiện văn bản số 407/STNMT-KS-TNN ngày 17/3/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3, Ngày Khí tượng thế giới 23/3 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023. UBND huyện Tủa Chùa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22 tháng 3, Ngày Khí tượng thế giới 23 tháng 3 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong quản lý, khai thác, sử dụng, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên nước; nhấn mạnh tầm quan trọng và giá trị của tài nguyên nước ngầm trong hệ thống nước và điều kiện vệ sinh, hoạt động nông nghiệp, công nghiệp, hệ sinh thái và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường hiểu biết về thời tiết, biến đổi khí hậu và về tầm quan trọng của hoạt động khí tượng thủy văn, vai trò của công tác dự báo, cảnh báo sớm. Đồng thời phối hợp, thiết lập mối quan hệ chặt chẽ giữa các cơ quan khí tượng thủy văn, cơ quan quản lý thiên tai và chính quyền địa phương.

- Tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư tích cực tham gia hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3, Ngày Khí tượng thế giới 23/3 và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 với các nội dung chương trình cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Hoạt động hưởng ứng cần tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cộng đồng và các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của tài nguyên nước ngầm, khí tượng thủy văn.

II. Nội dung hoạt động

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức viên chức và nhân dân trên địa bàn tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất. Treo pano, băng rôn, áp phích được làm từ các

vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp nhằm tuyên truyền về chủ đề Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và phương thức trực tuyến; phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình của địa phương tăng thời lượng phát sóng các nội dung về giá trị của nước ngầm, thời tiết và khí hậu, công tác dự báo và cảnh báo phòng chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm phát thải khí nhà kính, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường.

3. Tổ chức tọa đàm, giao lưu trực tuyến, các hoạt động tuyên truyền, truyền thông để truyền tải thông điệp, chủ đề Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023...

4. Phát động phong trào cộng đồng: Trồng rừng, trồng cây xanh, vệ sinh môi trường, sử dụng tiết kiệm điện và nước, sử dụng sản phẩm tái chế, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa...

5. Tổ chức hoạt động: ***“tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết từ 20h30 đến 21h30 ngày 25 tháng 3 năm 2023”***.

6. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong quản lý, bảo vệ, sử dụng hiệu quả tài nguyên nước, phòng, chống thiên tai và áp dụng các giải pháp, sáng kiến công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu.

III. Thời gian triển khai

- Các hoạt động hưởng ứng ngày Nước thế giới và ngày Khí tượng thế giới được thực hiện từ ngày 22/3/2023 đến ngày 30/3/2023 và duy trì các hoạt động cho đến hết năm 2023.

- Chiến dịch Giờ Trái đất thực hiện từ: 20h30 - 21h30 ngày 25/3/2023 (thứ Bảy).

(Có khẩu hiệu, thông điệp kèm theo)

IV. Kinh phí thực hiện

- Đối với cấp huyện: Được trích từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2023 đã giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

- Đối với cấp xã, thị trấn: Được trích từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường đã giao cho UBND các xã, thị trấn.

V. Tổ chức thực hiện

1. **Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:** Chủ trì, hướng dẫn, cung cấp các thông tin tài liệu truyền thông về Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3) và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị, trong việc thực hiện kế hoạch. Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh **trước ngày 10/4/2023**.

2. Các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai xây dựng kế hoạch, cụ thể hoá các hoạt động hưởng ứng để chỉ đạo và tổ chức triển khai đảm bảo hiệu quả, thiết thực phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tại cơ quan đơn vị về các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng thế giới (23/3) và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện bằng văn bản gửi về UBND huyện (*qua Phòng Tài nguyên và môi trường huyện*) **trước ngày 05/4/2023.**

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện: Phối hợp tuyên truyền và vận động các đoàn viên, hội viên các cấp tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng theo nội dung kế hoạch.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Tăng thời lượng đưa tin bài, xây dựng chuyên mục, phóng sự về tài nguyên nước, khí hậu, chiến dịch giờ trái đất trên các phương tiện thông tin đại chúng; chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động hưởng ứng.

Nhận được Kế hoạch này, UBND huyện đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện và chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT tỉnh;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Lđ. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TNMT.

} (Báo cáo)

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuấn

PHỤ LỤC
KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN HƯỞNG ỨNG
THÔNG DIỆP, CHỦ ĐỀ NGÀY NƯỚC THẾ GIỚI, NGÀY KHÍ TƯỢNG
THẾ GIỚI, CHIẾN DỊCH GIỜ TRÁI ĐẤT NĂM 2023

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 69/KH-UBND ngày 20/03/2023
của UBND huyện Tủa Chùa)*

1. Ngày Nước thế giới

- Tiết kiệm nước để bảo vệ hành tinh của chúng ta.
- Bảo vệ tài nguyên nước là góp phần thúc đẩy tiến bộ xã hội.
- Tiết kiệm nước cho hôm nay là tiết kiệm nước cho tương lai.
- Tiết kiệm nước phải ưu tiên hàng đầu của chúng ta.
- Hãy bắt đầu từ những hành động nhỏ để thúc đẩy những thay đổi lớn.

2. Ngày Khí tượng thế giới

- Thông tin thời tiết, khí hậu và tài nguyên nước góp phần phát triển kinh tế- xã hội bền vững cho hôm nay và mai sau.
- Hành động của chúng ta hôm nay sẽ kiến tạo Trái đất mai sau.
- Tăng cường khả năng dự báo sớm, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

3. Chiến dịch Giờ Trái đất

- Sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả vì Trái đất của chúng ta.
- Tắt một bóng đèn, thấp sáng một tương lai.
- Phục hồi thiên nhiên, hướng tới tương lai phát triển bền vững.
- Chung tay phát triển kinh tế xanh, sử dụng năng lượng tái tạo.
- Phục hồi hệ sinh thái- hành động ngay hôm nay.
- Giảm phát thải, khí thải nhà kính, tăng sử dụng năng lượng xanh đưa phát thải ròng về 0.